
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от if 94, 2023
с. Белая Глина

Об организации оказания муниципальных услуг 
в социальной сфере при формировании 

муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере 

на территории муниципального образования

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
(далее -  Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 13.10.2020 № 1678 «Об утверждении общих требований к приня
тию решений органами государственной власти субъектов Российской Феде
рации (органами местного самоуправления) об организации оказания государ
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», распоряжением губер
натора Краснодарского края от 29 марта 2023 года № 71-р «Об организации 
оказания государственных услуг в сфере образования при формировании госу
дарственного социального заказа на оказание государственных услуг 
на территории Краснодарского края», руководствуясь Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах местного само
управления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Белоглинский район п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ 
в области искусств)» (далее- муниципальные услуги в социальной сфере) на 
территории муниципального образования Белоглинский район в соответствии 
с положениями Федерального закона.

2. Определить Управление образования администрации муниципальногс 
образования Белоглинский район уполномоченным органом, утверждающе 
муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в соци
альной сфере.

Белоглинский район



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отUQ4 2023 №  '
с. Белая Глина

Об организации оказания муниципальных услуг 
в социальной сфере при формировании 

муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере 

на территории муниципального образования

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
(далее -  Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 13.10.2020 № 1678 «Об утверждении общих требований к приня
тию решений органами государственной власти субъектов Российской Феде
рации (органами местного самоуправления) об организации оказания государ
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», распоряжением губер
натора Краснодарского края от 29 марта 2023 года № 71-р «Об организации 
оказания государственных услуг в сфере образования при формировании госу
дарственного социального заказа на оказание государственных услуг 
на территории Краснодарского края», руководствуясь Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах местного само
управления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Белоглинский район п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ 
в области искусств)» (далее- муниципальные услуги в социальной сфере) на 
территории муниципального образования Белоглинский район в соответствии 
с положениями Федерального закона.

2. Определить Управление образования администрации муниципальногс 
образования Белоглинский район уполномоченным органом, утверждающе 
муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в соци
альной сфере.

Белоглинский район



2

3. Установить, что в рамках реализации мероприятий федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 
части внедрения на территории муниципального образования Белоглинский 
район персонифицированного финансирования дополнительного образова
ния детей в 2023-2024 годах осуществляется формирование и исполнение 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в со
циальной сфере в соответствии с Федеральным законом по указанному в 
пункте 1 настоящего постановления направлению деятельности с использо
ванием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных услуг в 
социальной сфере, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федераль
ного закона.

4. Установить, что применение указанного в пункте 3 настоящего по
становления способа отбора исполнителей услуг осуществляется в отноше
нии муниципальных услуг в социальной сфере, определенных согласно при
ложению № 1 к настоящему постановлению, оказываемых исполнителями 
услуг (за исключением образовательных организаций дополнительного обра
зования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», 
«детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художе
ственная школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная 
школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных реме
сел»).

5. Утвердить:
5.1. План апробации механизмов организации оказания муниципаль

ных услуг в социальной сфере на территории муниципального образования 
Белоглинский район согласно приложению № 2.

5.2. Таблицу показателей эффективности реализации мероприятий, 
проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муници
пальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
на территории муниципального образования Белоглинский район 
согласно приложению № 3.

5.3. Положение о рабочей группе по организации оказания муници
пальных услуг в социальной сфере согласно приложению № 4.

5.4. Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере согласно приложению № 1 к Положению о рабо
чей группе по организации оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере.

6. В целях определения порядка информационного обеспечения орга
низации оказания муниципальных услуг на территории муниципального 
образования Белоглинский район определить:

6.1. перечень документов, обмен которыми между уполномоченным 
органом, потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора 
исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами осу
ществляется в форме электронных документов:

1) муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере;



3

3) заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей муни
ципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертифика
том;

4) соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связан
ных с оказанием муниципальной услуги в социальной сфере в соответствии 
с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги;

5) заявление потребителя услуг на оказание муниципальной услуги «реа
лизация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответ
ствии с социальным сертификатом (заявление о зачислении на обучение и по
лучении социального- сертификата);

6) социальный сертификат на получение муниципальной услуги «реали
зация дополнительных общеразвивающих программ для детей»;

7) договор между исполнителем услуг и получателем социального серти
фиката, заключенный в целях реализации дополнительных общеразвивающих 
программ для детей;

6.2. государственные информационные системы, используемые в целях 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

государственная интегрированная информационная система управления 
общественными финансами «Электронный бюджет»;

федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»;

автоматизированная информационная система «Навигатор дополнитель
ного образования Краснодарского края» (далее -И С  «Навигатор»;

единая автоматизированная информационная система сбора и анализа дан
ных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного образова
ния и основным статистическим показателям охвата детей дополнительным об
разованием в регионах (ЕАИС ДО).

6.3.перечень информации и документов, формируемых 
с использованием ИС «Навигатор» муниципальным образованием Белоглин
ский район:

документы, предусмотренные подпунктами 3-7 пункта 6.1. настоящего 
постановления;

иные документы и информация, предусмотренные нормативными право
выми актами муниципального образования Белоглинский район.

7. Информация и документы, формирование которых предусмотрено Фе
деральным законом, подлежат размещению на едином портале бюджетной си
стемы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Россий
ской Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России от 28 де
кабря 2016 года № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления 
информации на едином портале бюджетной системы Российской Федера
ции».

8. Формирование и утверждение документа, предусмотренного подпунк
том 1 пункта 6.1. настоящего постановления в 2023 году осуществляется на бу
мажном носителе.



ставления информации на едином портале бюджетной системы Россий
ской Федерации».

8. Формирование и утверждение документа, предусмотренного под
пунктом 1 пункта 6.1. настоящее ^ уществляется 
на бумажном носителе.

Формирование документа, предусмотренного подпунктом 4 пункта 6.1 
настоящего постановления в 2023 году осуществляется на бумажном носите
ле в случае отсутствия технической возможности формирования его в форме 
электронного документа с использованием ИС «Навигатор».

9. Определение числовых значений базовых величин и целевых ориен
тиров показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в 
рамках апробации механизмов оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере, указанных в приложении № 3 к настоящему постановлению, на терри
тории муниципального образования Белоглинский район, осуществляется 
путем проведения по факторного анализа уровня конкуренции и зрелости 
рынка социальных услуг в соответствии с методологией, представленной 
Министерством финансов Российской Федерации в срок до 1 сентября 2023 
года.

10. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципально
го образования (Усатая) опубликовать в средствах массовой информации Бе
логлинского района и разместить на официальном сайте администрации му
ниципального образования Белоглинский район в сети «Интернет» 
(www.belaya-glina.ru) настоящее постановление.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы муниципального образования Белоглинский район 
по социальным вопросам С.В. Парахину.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 марта 2023 года.

Глава муниципального образова 
Белоглинский район О.В. Ефимов

http://www.belaya-glina.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Белоглинский район 

от 2023 №

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется 

апробация предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 
Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг 

в социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг

1. Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
8042000.99.0.ББ52АЕ04000 (технической направленности, форма 

обучения: очная, категория потребителей: не указана);
8042000.99.0.ББ52ААООООО (технической направленности, форма 

обучения: очная, дети-инвалиды);
- 8042000.99.0.ББ.52АЕ28000 (естественнонаучной направленности, форма 
обучения: очная, категория потребителей: не указана);
- 8042000.99.0-ББ52АА24000 (естественнонаучной направленности, форма 
обучения: очная, дети-инвалиды);
- 8042000.99.0.ББ52АЖ24000 (социально - гуманитарной, форма обучения: 
очная, категория потребителей: не указана);
- 8042000.99.0.ББ52АБ20000 (социально - гуманитарной, форма обучения: 
очная, дети-инвалиды);
- 8042000.99.0.ББ52АЖ00000 (туристско -  краеведческой направленности, 
форма обучения: очная, категория потребителей: не указана);
- 8042000.99.0.ББ52АЕ76000 (художественной направленности, форма 
обучения: очная, категория потребителей: не указана);
- 8042000.99.0.ББ52АА72000 (художественной направленности, форма 
обучения: очная, дети-инвалиды);
- 8042000.99.0.ББ52АЕ52000 (физкультурно-спортивной направленности, 
форма обучения: очная, категория потребителей: не указана).

Заместитель главы муниципального 
образования Белоглинский район 
по социальным вопросам



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Белоглинский район 

от___________ 2023 № ______

ПЛАН 
апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере 
на территории муниципального образования Белоглинский район

№
Этап апробации Мероприятие Срок Результат Ответственные

исполне исполнители
п/
п

ния

1 2 3 4 5 6
1. Проведение 1.1. Организация 1 июня Размещение МКУ

организационных размещения 2023 информации Белоглинского
мероприятий, информации и года и документов района
необходимых для документов, на Едином «Централизова
реализации формирование портале иная
положений которых бюджетной бухгалтерия
Федерального предусмотрено системы образования»
закона Федеральным организовано
от 13 июля 2020 законом № 189-ФЗ,
г. № 189-ФЗ «О на едином портале
государственном бюджетной системы
(муниципальном) Российской
социальном Федерации в
заказе на информационно-
оказание телекоммуникацион
муниципальных ной сети «Интернет»
(муниципальных) в соответствии с
услуг в бюджетным
социальной законодательством
сфере» (далее - Российской
Федеральный Федерации (далее -
закон № 189-ФЗ) Единый портал 

бюджетной системы)

1.2. Обеспечение 1 Заключение МКУ
заключения сентябр соглашения с Белоглинского
соглашения с я 2023 исполнителя района
исполнителями года ми услуг в «Централизова
услуг по электронной иная
направлению форме бухгалтерия
деятельности обеспечено образования»,
«реализация



2

дополнительных 
образовательных 
программ» 
в электронной форме

Управление 
образования 

администрации 
муниципальног 
о образования 
Белоглинский 

район, 
МБУ ДО «Дом 

творчества 
Белоглинского 

района», 
МБУ ДО 
«Детско- 

юношеская 
спортивная 

школа 
Белоглинского 

района»
2. Нормативное

правовое
обеспечение

2.1. Разработка
проекта
нормативного
правового акта
администрации
муниципального
образования
Белоглинский район
об утверждении
порядка
формирования
муниципальных
социальных заказов
на оказание
муниципальных
услуг в социальной
сфере, отнесенных к
полномочиям
органов местного
самоуправления
муниципального
образования
Белоглинский район,
о форме и сроках
формирования
отчета об их
исполнении.

1 июня 
2023 
года

акт
утвержден

Управление 
образования 

администрации 
муниципальног 
о образования 
Белоглинский 

район, 
МКУ 

Белоглинского 
района 

«Централизова 
иная 

бухгалтерия 
образования»

2.2. Внесение 
изменений в 
решение о бюджете/ 
сводную бюджетную 
роспись в части 
перераспределения 
средств на оказание

1 июня 
2023 
года

Утверждены 
изменения в 
решение о 
бюджете / 
сводную 

бюджетную 
роспись

Управление 
образования 

администрации 
муниципальног 
о образования 
Белоглинский 

район,



3

муниципальных 
услуг в социальной 
сфере в соответствии 
с социальным 
сертификатом. 
Внесение изменений 
осуществляется на 
основании 
произведенных 
расчетов параметров 
социального заказа.

МКУ
Белоглинского

района
«Централизова

нная
бухгалтерия

образования»

2.3. Разработка До1 акт Управление
проекта июня утвержден образования
нормативного 2023 администрации
правового акта года муниципальног
администрации о образования
муниципального Белоглинский
образования район,
Белоглинский район МКУ
об утверждении Белоглинского
порядка района
формирования «Централизова
реестра нная
исполнителей бухгалтерия
муниципальной образования»
услуги «Реализация
дополнительных
общеразвивающих
программ» в
соответствии с
социальным
сертификатом
2.4. Разработка До 1 акт Управление
проекта июня утвержден образования
нормативного 2023 администрации
правового акта года муниципальног
администрации о образования
муниципального Белоглинский
образования район,
Белоглинский район МКУ
о формировании в Белоглинского

электронном виде района
социальных «Централизова
сертификатов на нная
получение бухгалтерия
муниципальной образования»
услуги «Реализация
дополнительн ых
общеразвивающих
программ» и реестра
их получателей



4

2.5. Разработка До 1 акт Управление
проекта июня утвержден образования
нормативного 2023 администрации
правового акта года муниципальног
администрации о образования
муниципального Белоглинский
образования район,
Белоглинский район МКУ
об утверждении Белоглинского
правил заключения в района
электронной форме «Централизова
и подписания нная
усиленной бухгалтерия
квалифицированной образования»
электронной
подписью лица,
имеющего право
действовать от
имени
соответственно
уполномоченного
органа, исполнителя
муниципальных
услуг в социальной
сфере, соглашений о
финансовом
обеспечении
(возмещении) затрат,
связанных с
оказанием
муниципальных
услуг в социальной
сфере в соответствии
с социальным
сертификатом на
получение
муниципальной
услуги в социальной
сфере

2.6. Разработка До 1 акт Управление
проекта июня утвержден образования
нормативного 2023 администрации
правового акта года муниципальног
администрации о образования
муниципального Белоглинский
образования район,
Белоглинский район МКУ
об утверждении Белоглинского
порядка района
предоставления «Централизова
субсидии нная



5

юридическим лицам, бухгалтерия
индивидуальным образования»
предпринимателям,
физическим лицам -
производителям
товаров, работ, услуг
на оплату
соглашения о
финансовом
обеспечении/возмещ
.ении затрат,
связанных с
оказанием
муниципальных
услуг в социальной
сфере в соответствии
с социальным
сертификатом
2.7 Разработка IV акт Управление
проекта квартал утвержден образования
нормативного 2024 администрации
правового акта года муниципальног
администрации о образования
муниципального Белоглинский
образования район,
Белоглинский район МКУ
об утверждении Белоглинского
порядка выдачи района
единого социального «Централизова
сертификата на нная
получение двух и бухгалтерия
более образования»
муниципальных
услуг в социальной
сфере, которые
включены в
муниципальные
социальные заказы
уполномоченного
органа и оказание
которых
осуществляется в
соответствии с
социальным
сертификатом
2.8. Разработка До 1 Приказ Управление
проекта приказа июня утвержден образования
Управления 2023 администрации
образования года муниципальног
администрации о образования
муниципального Белоглинский

район



6

образования 
Белоглинский район 
об утверждении 
типовой формы 
соглашения, 
заключаемого по 
результатам отбора 
исполнителей услуг 
в социальной сфере
2.9. Разработка 
проекта 
нормативного 
правового акта 
администрации 
муниципального 
образования 
Белоглинский район 
об иных условиях, 

включаемых в 
договор, 
заключаемый 
исполнителем услуг 
с потребителем 
услуг в целях 
оказания 
муниципальных 
услуг в социальной 
сфере, отнесенных к 
полномочиям 
органов местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Белоглинский район

IV
квартал

2024
года

Проекты
актов

разработаны/
акты

утверждены

Управление 
образования 

администрации 
муниципальног 
о образования 
Белоглинский 
район, МКУ 

Белоглинского 
района 

«Централизова 
нная 

бухгалтерия 
образования»

3. Коммуникационн 
ая поддержка

3.1. Организация и
проведение
семинара-совещания
с потенциальными
исполнителями
услуг

Не реже 
1 раза в 
квартал 
(по мере 
необход 
имости)

Совещание
проведено

Муниципальны 
й опорный 

центр 
Белоглинского 

района, 
Управление 
образования 

администрации 
муниципальног 
о образования 
Белоглинский 
район, МКУ 

Белоглинского 
района 

«Централизова 
нная



7

бухгалтерия
образования»

3.2. Подготовка До 1 Материалы Муниципальны
материалов и июля подготовлен й опорный
проведение 2023 ы центр
информационной года Белоглинского
кампании района
(взаимодействие со
средствами массовой
информации) о
реализации
апробации
механизмов
организации
оказания
муниципальных
услуг в социальной
сфере
(далее -  апробация)
3.3. Проведение По мере Консультаци Муниципальны
консультаций, необход и проведены й опорный
семинаров, имости центр
совещаний с Белоглинского
заинтересованными района,
сторонами (в том Управление
числе образования
потребителями администрации
услуг, муниципальног
представителями о образования
немуниципальных Белоглинский
организаций и район,
некоммерческих МКУ
организаций, Белоглинского
должностными района
лицами и «Централизова
персоналом, нная
работающим бухгалтерия
непосредственно с образования»
потребителями
услуг),
вовлекаемыми к
участию в апробации
3.4. Подготовка До 1 План Муниципальны
плана мероприятий июня мероприятий й опорный
Управления 2023 утвержден центр
образования года Белоглинского
администрации района,
муниципального Управление
образования образования
Белоглинский район администрации
по освещению в муниципальног

средствах массовой о образования



[

8

информации 
реализации 
Федерального закона 
№ 189-ФЗ

Белоглинский
район

4. Решение о 4.1. Формирование, До 1 Муниципальн МКУ
муниципальных утверждение и июня ый Белоглинского
услугах, размещение 2023 социальный района
исполнители муниципального года заказ «Централизова
которых будут социального заказа далее утвержден и нная
определены по на оказание ежегодн размещен бухгалтерия
результатам муниципальной о до 1 образования»,
отбора услуги «Реализация января Управление
исполнителей дополнительных образования
услуг, и выбор общеразвивающих администрации
способа отбора программ» муниципальног
исполнителей о образования
услуг Белоглинский

район
5. Отбор 5.1. Формирование До 15 Реестр Управление
исполнителей услуг (в реестра августа сформирован образования
случае выбора исполнителей (по 2023 администрации
способа отбора заявке, основанием года муниципальног
исполнителей услуг) является лицензия) о образования

Белоглинский
район

5.2. Заключение До 15 Соглашения Управление
соглашений о августа заключены образования
финансовом 2023 администрации
обеспечении года муниципальног
(возмещении) затрат, о образования
связанных с Белоглинский
оказанием район,
муниципальных МКУ
услуг в социальной Белоглинского
сфере в соответствии района
с социальным «Централизова
сертификатом на нная
получение бухгалтерия
муниципальной образования»
услуги в социальной
сфере в целях
исполнения
муниципального
социального заказа
на оказание
муниципальной
услуги «Реализация
дополнительных
общеразвивающих
программ»
утвержденного
органом местного



9

самоуправления
муниципального
образования
Белоглинский район
на 2023 год
5.3. Обеспечение До 1 Сертификаты МБУ ДО «Дом
формирования в сентября сформирован творчества
электронном виде 2023 ы Белоглинского
социальных года района»,
сертификатов на МБУ ДО
получение «Детско-
муниципальной юношеская
услуги «Реализация спортивная
дополнительных школа
общеразвивающих Белоглинского
программ» и реестра района»
их получателей
5.4. Проведение С 1 Отбор Управление
отбора исполнителей сентября проведен образования
муниципальной 2023 администрации
услуги «Реализация года муниципальног
дополнительных о образования
общеразвивающих Белоглинский
программ» район

6. Система 6.1. Организация IV Конференция Управление
мониторинга и конференции по квартал проведена образования
оценки вопросам системы 2024 администрации
результатов мониторинга и года муниципальног
оказания оценки результатов о образования
муниципальных оказания Белоглинский
услуг муниципальных

услуг
район, 

Муниципальны 
й опорный 

центр 
Белоглинского 

района
6.2. Разработка IV Методически Управление
системы квартал е образования
мониторинга и 2024 рекомендаци администрации
оценки результатов года и по системе муниципальног
оказания мониторинга о образования
муниципальных и оценке Белоглинский
услуг результатов

оказания
муниципалы!

ых услуг 
утверждены

район, 
Муниципальны 

й опорный 
центр 

Белоглинского 
района

7. Оценка 7.1. Подготовка 2025 год Информация Управление
результатов информации о подготовлена образования
апробации реализации 

мероприятий, сфере
администрации
муниципальног

D



10

апробации о образования
механизмов Белоглинский
организации район,
оказания Муниципальны
муниципальных й опорный
(муниципальных) центр
услуг в социальной Белоглинского
сфере в соответствии района
с Федеральным
законом
«0 государственном
(муниципальном)
социальном заказе
на оказание
государственных
(муниципальных)
услуг в социальной
сфере»
7.2. Обеспечение 2025 год Участие Управление
участия в совещании обеспечено образования
по оценке администрации
достижения муниципальног
утвержденных о образования
показателей Белоглинский
эффективности по район,
результатам МКУ
апробации Белоглинского 

района 
«Централизова 

нная 
бухгалтерия 

образования», 
Муниципальны 

й опорный 
центр 

Белоглинского 
района

Заместитель главы муниципального 
образования Белоглинский район 
по социальным вопросам Парахина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Белоглинский район 

от 2023 №

ТАБЛИЦА ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
эффективности реализации мероприятий, проводимых 
в рамках апробации механизмов организации оказания 
муниципальных услуг по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ.
Уникальный номер: 8042000.99.0.ББ52АЕ04000,

8042000.99.0.ББ52АА00000, 8042000.99.0.ББ52АЕ28000,
8042000.99.0.ББ52АА24000, 8042000.99.0.ББ52АЖ24000,
8042000.99.0.ББ52АБ20000, 804200О.99.0.ББ52АЖ00000,
8042000.99.0.ББ52АЕ76000, 8042000.99.0.ББ52АА72000,

8042000.99.0.ББ52АЕ52000

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1. Улучшение

условий
для
оказания
муниципал
ьных услуг
некоммерч
ескими
организаци
ями

Процесс Общее
количество
некоммерческ
их
организаций,
оказывающих
муниципальн
ые услуги в
отраслях
социальной
сферы3,
которым

значение: 
год:2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район

1 Значение базовой величины рекомендуется определять по первому году формирования муниципального социального 
заказа.
2 Значение целевого ориентира рекомендуется определять для последнего года, в котором действует соглашение о 
сотрудничестве в сфере апробации механизмов организации оказания муниципальных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере в соответствии с Федеральным законом «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание муниципальных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  Федеральный закон № 189-ФЗ).
3 В целях настоящей таблицы к государственным услугам в отраслях социальной сферы рекомендуется относить 
государственные услуги, соответствующие направлениям деятельности, определенным в соответствии с частью 2 статьи 
28 Федерального закона № 189-ФЗ.



2

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

предоставляет
ся
государственн 
ая поддержка 
(в том числе 
обучение, 
налоговые 
льготы и т.п.), 
единиц

Промежуто
чный
результат

Общее
количество
некоммерческ
их
организаций, 
оказывающих 
муниципалы! 
ые услуги в 
социальной 
сфере, единиц

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район

Итоговый
результат

Количество
некоммерческ
их
организаций,
оказывающих
муниципалы!
ые услуги в
социальной
сфере,
выбранные
для
апробации
механизмов
организации
оказания
муниципалы!
ых услуг в
социальной
сфере в
соответствии
с
Федеральным 
законом № 
189-ФЗ (далее 
-  апробация), 
единиц

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район



3

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

из них 
количество 
некоммерческ 
их
организаций,
которым
предоставляет
ся
государственн 
ая поддержка 
(в том числе 
обучение, 
налоговые 
льготы и т.п.), 
единиц

значение: 
год:2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район

2. Усиление 
конкуренц 
ии при 
выборе 
немуницип 
альных 
исполнител 
ей услуг

Процесс Уточнение/до
работка актов
органов
местного
самоуправлен
ия с учетом
механизмов,
предусмотрен
ных
Федеральным 
законом 
№ 189-ФЗ

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район

Промежуто
чный
результат

Количество
юридических
лиц,
индивидуальн
ых
предпринимат
елей,
физических 
лиц -
производител 
ей товаров, 
работ, услуг, 
участвовавши 
х в
процедурах
отбора
исполнителей 
муниципальн 
ых услуг в

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район



4

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

социальной
сфере (далее -
исполнитель
услуг) в целях
оказания
муниципальн
ых услуг в
социальной
сфере,
выбранных
ДЛЯ

апробации
из них 
количество 
юридических 
лиц,
индивидуальн
ых
предпринимат
елей,
физических 
лиц -
производител 
ей товаров, 
работ, услуг, 
включенных в 
реестр
исполнителей
муниципальн
ых
(муниципальн 
ых) услуг в 
социальной 
сфере в 
соответствии 
с социальным 
сертификатом 
, выбранных
ДЛЯ

апробации

значение: 
год:2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район

Итоговый
результат

Доля
юридических 
лиц, не 
являющихся 
государственн 
ыми или

значение: 
год:2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования



5

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

муниципальн
ыми
учреждениям
и,
индивидуальн
ых
предпринимат
елей,
физических 
лиц -
производител
ей товаров,
работ, услуг,
имеющих
высокий
уровень
потенциала
ДЛЯ

конкуренции
с
муниципальн
ыми
учреждениям
и при отборе
исполнителей
услуг в целях
оказания
муниципальн
ых услуг в
социальной
сфере,
выбранных
ДЛЯ

апробации в
общем объеме
организаций,
оказывающих
указанные
услуги

Белоглинский
район

3. Увеличени 
е охвата 
услугами/д 
оступа к 
услугам

Процесс Информацион 
ная кампания
ДЛЯ

потребителей 
муниципальн 
ых услуг в 
социальной

значение: 
год:2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район,



6

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

сфере (далее -  
потребитель 
услуг) и 
исполнителей 
услуг

Муниципальный 
опорный центр 
Белоглинского 

района

Промежуто
чный
результат

Общее
количество
юридических
лиц,
индивидуальн
ых
предпринимат
елей,
физических 
лиц -
производител 
ей товаров, 
работ, услуг, 
оказывающих 
муниципальн 
ые услуги в 
социальной 
сфере, 
выбранных
ДЛЯ

апробации,
единиц

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Белоглинский 

район, 
Муниципальный 
опорный центр 
Белоглинского 

района

из них
количество
юридических
лиц, не
являющихся
государственн
ыми или
муниципальн
ыми
учреждениям
и,
индивидуальн
ых
предпринимат
елей,
физических 
лиц -
производител 
ей товаров,

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Белоглинский 

район, 
Муниципальный 
опорный центр 
Белоглинского 

района



7

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

работ, услуг, 
единиц

Итоговый
результат

Общее
количество
потребителей
муниципальн
ых услуг в
социальной
сфере,
выбранных
ДЛЯ

апробации,
человек

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Белоглинский 

район, 
Муниципальный 
опорный центр 
Белоглинского 

района
Количество
потребителей
услуг,
получивших
государственн
ую услугу в
социальной
сфере,
выбранную
для
апробации, у 
исполнителей 
услуг, не 
являющихся 
государственн 
ыми или 
муниципальн 
ыми
учреждениям 
и, человек

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2023

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Белоглинский 

район, 
Муниципальный 
опорный центр 
Белоглинского 

района

4. Повышени 
е качества 
оказанных 
услуг

Процесс Определение
стандартов
(порядков)
оказания
муниципальн
ых услуг в
социальной
сфере,
выбранных
для
апробации, и 
минимальных 
требований к

значение: 
год:2023

значение: 
год: 2024

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Белоглинский 

район, 
Муниципальный 
опорный центр 
Белоглинского 

района



8

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

качеству их 
оказания

Процесс Создание 
системы 
мониторинга 
и оценки 
(в т. ч.

информацион
ной системы
при наличии
возможности)
качества
оказания
муниципальн
ых услуг в
социальной
сфере,
выбранных
для
апробации

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Белоглинский 

район, 
Муниципальный 
опорный центр 
Белоглинского 

района

Процесс Наличие в 
органе 
местного 
самоуправлен
ИЯ

муниципальн
ого
образования,
осуществляю
щем
регулировани 
е оказания 
муниципальн 
ых услуг в 
социальной 
сфере, 
выбранных 
для
апробации,
структурного
подразделени
я,
осуществляю
щего
мониторинг
оказания

значениё: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район



9

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

таких услуг в 
соответствии 
со стандартом 
(порядком) их 
оказания 
(далее -  
структурное 
подразделени 
е), а также 
перечня 
мероприятий 
по
проведению
указанного
мониторинга
и показателей
реализации
таких
мероприятий 
(далее -  чек- 
лист)

Промежуто
чный
результат

Количество
юридических
лиц,
индивидуальн
ых
предпринимат
елей,
физических 
лиц -
производител 
ей товаров, 
работ, услуг, 
оказывающих 
муниципальн 
ые услуги в 
социальной 
сфере, 
выбранные
ДЛЯ

апробации,
проводящих
мониторинг
оказания
таких услуг в
соответствии

значение: 
год:2023

значение: 
год: 2024

Управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Белоглинский 

район, 
Муниципальный 
опорный центр 
Белоглинского 

района



10

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

со стандартом
(порядком)
оказания
муниципальн
ых услуг в
социальной
сфере, единиц

Итоговый
результат

Доля
соответствия
показателей,
определенных
в рамках
мероприятий
по
проведению
мониторинга
оказания
муниципальн
ых услуг в
социальной
сфере,
выбранных
ДЛЯ

апробации,
показателям,
включенным
в чек-лист,
определенная
в ходе
указанного
мониторинга,
проводимого
структурным
подразделени
ем, процент

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Белоглинский

район

5. Рост
удовлетвор
енности
граждан
оказанием
муниципал
ьных услуг
в
социальной
сфере

Процесс Создание
механизмов
обратной
связи
исполнителей
услуг с
потребителям
и услуг,
которым
указанные
исполнители

значение: 
год:2023

значение: 
год: 2024

МБУ ДО «Дом 
творчества 

Белоглинского 
района», 

МБУ ДО 
«Детско- 
юношеская 
спортивная 
школа
Белоглинского
района»



11

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

услуг оказали
муниципальн
ые услуги в
социальной
сфере,
выбранные
ДЛЯ

апробации
Промежуто
чный
результат

Количество
исполнителей
услуг,
оказывающих
муниципальн
ые услуги в
социальной
сфере,
выбранные
ДЛЯ

апробации,
проводящих
мониторинг
удовлетворен
ности
потребителей
услуг,
которым
указанные
исполнители
оказали
муниципальн
ые услуги в
социальной
сфере,
выбранные
для
апробации,
качеством
оказанных
услуг

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

МБУ ДО «Дом 
творчества 

Белоглинского 
района», 

МБУ ДО 
«Детско- 
юношеская 
спортивная 
школа
Белоглинского
района»

Итоговый
результат

Процент
потребителей
услуг,
удовлетворен
ных
качеством
муниципальн

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

МБУ ДО «Дом 
творчества 

Белоглинского 
района», 

МБУ ДО 
«Детско- 
юношеская 
спортивная



12

№
п/п

Цель Тип
индикатора

Индикатор Базовая
величина1

Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

ых услуг в 
социальной 
сфере, 
выбранных
ДЛЯ

апробации,
оказанных
исполнителям
и услуг, от
общего числа
потребителей
услуг,
определенный
по
результатам
мониторинга
удовлетворен
ности
потребителей
услуг

школа
Белоглинского
района»

Заместитель главы муниципального 
образования Белоглинский район 
по социальным вопросам



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Белоглинский район 

от___________ 2023 № ______

ПОЛОЖЕНИЕ 
о рабочей группе по организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере на территории 
муниципального образования Белоглинский район

1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по организации оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере на территории муниципального образования Белоглинский 
район (далее - рабочая группа) является коллегиальным совещательным 
органом при администрации муниципального образования Белоглинский 
район.

1.2. Рабочая группа создана в целях обеспечения взаимодействия 
органов местного самоуправления муниципального образования 
Белоглинский район (далее - ОМСУ) при выработке предложений по 
формированию муниципального социального заказа в муниципальном 
образовании Белоглинский район по муниципальным услугам, 
соответствующим направлениям деятельности, определенным 
статьей 28 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - 
Федеральный закон № 189-ФЗ) на территории муниципального образования 
Белоглинский район.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется 
законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта РФ, 
муниципальными правовыми актами муниципального образования 
Белоглинский район, иными нормативными правовыми актами и настоящим 
Положением.

1.4. Решения, принятые по итогам заседаний рабочей группы, носят 
рекомендательный характер.



2

2. Задачи рабочей группы

Задачами рабочей группы являются:
2.1. Подготовка предложений по формированию и утверждению 

муниципального социального заказа на территории муниципального 
образования Белоглинский район по муниципальным услугам, 
соответствующим направлениям деятельности, определенным статьей 28 
Федерального закона № 189-ФЗ.

2.2. Подготовка предложений по реализации мероприятий, 
необходимых для апробации предусмотренных Федеральным законом 
механизмов организации оказания муниципальных услуг на территории 
муниципального образования Белоглинский район.

2.3. Подготовка предложений по использованию государственных 
информационных систем Краснодарского края при формировании и 
исполнении муниципального социального заказа на территории 
муниципального образования Белоглинский район.

2.4. Осуществление иных задач, направленных на достижение цели 
создания рабочей группы, указанной в пункте 1.2 настоящего Положения.

3. Полномочия рабочей группы

Для решения задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения, 
рабочая группа обладает следующими полномочиями:

3.1. Рассматривать на заседаниях рабочей группы вопросы, относящиеся 
к компетенции рабочей группы.

3.2. Запрашивать у органов местного самоуправления и организаций 
информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

3.3. Рассматривать представляемые органами местного самоуправления 
и организациями информацию, документы и материалы 
в соответствии с задачами рабочей группы.

3.4. Привлекать на общественных началах специалистов, экспертов, 
представителей экспертных, научных, общественных и иных организаций.

3.5. Разрабатывать предложения и рекомендации ОМСУ 
в соответствии со своей компетенцией.

4. Функции рабочей группы

Основными функциями рабочей группы являются:
4.1. Рассмотрение предложений членов рабочей группы 

по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере



3

в соответствии с Федеральным законом и проведению апробации механизмов 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере, 
предусмотренных Федеральным законом.

4.2. Формирование, определение организационных, методических, 
технологических мероприятий необходимых для реализации плана 
апробации.

4.3. Проведение текущего мониторинга и контроля хода реализации 
плана апробации.

5. Организация деятельности рабочей группы

5.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением 
администрации муниципального образования Белоглинский район 
(приложение № 1 к Положению).

5.2. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы. 
Руководитель рабочей группы имеет заместителя. В период отсутствия 
руководителя рабочей группы его обязанности исполняет заместитель 
руководителя.

5.3. Руководитель рабочей группы осуществляет следующие функции:
организует деятельность рабочей группы;
планирует деятельность рабочей группы;
утверждает повестку дня для обсуждения на очередном заседании 

рабочей группы;
ведет заседания рабочей группы.
5.5. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
5.6. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов рабочей группы.
5.7. Документационное обеспечение деятельности рабочей группы 

осуществляется секретарем рабочей группы.
5.8. Секретарь рабочей группы:
5.8.1. осуществляет подготовку и организацию заседаний рабочей 

группы;
5.8.2. осуществляет подготовку проектов решений рабочей группы;
5.8.3. ведет протоколы заседаний рабочей группы и осуществляет 

контроль исполнения протокольных решений проектного комитета;
5.8.4. осуществляет обобщение и подготовку информационных 

материалов, документов по результатам заседаний рабочей группы;
5.9. Решение рабочей группы считается принятым, если за него 

проголосовало не менее половины присутствующих на заседании рабочей



4

группы членов рабочей группы. При равенстве голосов голос руководителя 
рабочей группы или заместителя руководителя рабочей группы, 
исполняющего обязанности руководителя рабочей группы, является 
решающим.

5.10. Решение рабочей группы оформляется протоколом заседания 
рабочей группы (далее - протокол), который подписывается руководителем 
рабочей группы или заместителем руководителя рабочей группы, 
исполняющим обязанности председателя рабочей группы.

Копии протоколов направляются всем членам рабочей группы.

Заместитель главы муниципального 
образования Белоглинский района"
по социальным вопросам



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к положению 

о рабочей группе по организации 
оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере на территории 

муниципального образования 
Белоглинский район 

от 2023 №

СОСТАВ
рабочей группы по организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере

Председатель рабочей группы:
Парахина заместитель главы муниципального
Светлана Владимировна образования по социальным вопросам

Заместитель председателя рабочей 
Сорокина
Татьяна Викторовна

Секретарь рабочей группы: 
Юрьева
Лидия Юрьевна

Члены рабочей группы:
Митрова
Лариса Владимировна 

Асеева
Вера Александровна 

Савенко
Кристина Самвеловна

Предыбайлова 
Елена Валерьевна

Позднякова 
Галина Ивановна

группы:
начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район

ведущий специалист МКУ 
«Информационно-методический 
центр Белоглинского района»

начальник правового управления 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район 
руководитель МКУ Белоглинского 
района «Централизованная
бухгалтерия образования» 
главный специалист- юрист МКУ 
Белоглинского района
«Централизованная бухгалтерия
образования»
заместитель руководителя, начальник 
отдела МКУ Белоглинского района 
«Централизованная бухгалтерия 
образования»
руководитель «Муниципальный 
опорный центр Белоглинского



2

Жирова
Людмила Сергеевна

Торяник Людмила 
Владимировна

района», директор МБУ ДО «Дом 
творчества Белоглинского района» 
директор МКУ «Информационно
методический центр Белоглинского 
района»
директор МБУ ДО «СШ 
Белоглинского района»

Парахина

Заместитель главы муниципального 
образования Белоглинский район 
по социальным вопросам


